&
ГЛАВА БУРЯАД УЛАС АЙ

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ________________ТОЛГОЙЛОГШО

У К А З

О допо л нательных гарантиях в сфере
трудовых отношений отдельным категориям граждан
в связи с проведением специальной военной операции

на территориях Украины,Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской и

Херсонской областей

В соответствии со статьями б и 252 Трудового кодекса Российской
Федерации п о с т а н о в л я ю :

1, Установить право супруги (супруга), бывших супруги (супруга)
(!фйусловии наличия совместных детей) гражданина, принимающего уча
стие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и
Херсонской областей (далее - специальная военная операция), имеющих
ребенка (детей) дошкольного возраста, на сокращение продолжительности
рабочего дня на один час с сохранением заработной платы за полный р а-
бочийдень.

Право на сокращение продолжительности рабочего дня, предусмот
ренное настоящим пунктом, предоставляется также не вступавшим в по
вторный брак вдовам (вдовцам) граждан, погибших (умерших) аетедетвне
участия в специальной военной операции, при условии наличия совмест-
ных детей дошкольного возраста.

Продолжительность рабочего дня сокращается работодателем на ос
новании личного заявления работника, к которому пр идагаются копии:

- документа, подтверждающего участие супруга (супруги), бывшего
супруга (супруги) в специальной военной операции;

- свидетельства о заключении (расторжении) брака;
- свидетельства о рождеиии ребеика (детей);
- договора об образовании по образовательным программам до

школьного образования или договора об оказании услуг по содержанию
ребенка и (или) присмотру и уходу за ребенком;

- свидетельства (справки) о смерти (для вдов (вдовцов)).

2. Определить, что по желанию работников, являющихся супругами
граждан, принимающих участие в специальной военной операции, ежегод-

V

\

.ими отпуск (часть ежегодного отпуска) предоставдяегся им в. период
нахождения в отпуске их супруга (супруги) - участника специальной воен
ной операции независимо от утвержденного графика отпусков,

3. Государственным органам Республики Бурятия, подведомствен
ным им государственным организациям:

3.1, Обеспечить исполнение настоящего указа в  отношении своих
работников,

3.2. Up шести колл ектнвные договоры, соглашения, локальные но р *
мативные акты в соответствие с настоящим указом,

ГГ I ' ! ■
4. Рекомендоватьтерриториальным органам федерал ьных ор генов

исполнительной власти на территории Республики Бурятия, органам мест
ного самоуправления в Республике Бурятия, организациям независимо от
организационно-правовой формы и формы собственности (за исключением
государственных организаций) и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельност ь на территории Республики Бурятия, обес
печить исполнение настоящего указа в отношении.своих, работников.

5, Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубл и-
кования.

Глава Республики Бурятия

г. Улан-Удэ, Дом Правительства

А. Цыденов

13 апреля 2023 года

№67

Проект представлен Министерством образования
и науки
тел, 21-18-72

ту*